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فاطمه طالبیان شریف   در سال‌های اخیر فضای تجارت 
خارجی ایران بیش از هر زمان دیگری تحت تأثیر تحولات 

و تنش‌های ژئوپلیتیک قرار گرفته است. 
در ایــن میان، تشدید درگیری‌ها و تنش‌های سیاسی و 
امنیتی اخیر و بازتاب‌های آن در سطح منطقه، به یکی از 
عوامل دخیل در بی‌ثباتی بازارهای هدف صادراتی تبدیل 
شده است. این وضعیت، نه‌تنها معادلات اقتصادی را 
پیچیده‌تر کرده؛ بلکه پیش‌بینی‌پذیری در تجارت خارجی 

را نیز با چالش جدی مواجه کرده است.
استان فــارس به‌عنوان یکی از قطب‌های مهم صــادرات 
غیرنفتی کــشــور، بــه‌طــور مستقیم از ایــن شــرایــط تأثیر 
می‌پذیرد. بررسی اثــرات این تنش‌ها بر صــادرات استان 
فارس صرفاً یک تحلیل اقتصادی نیست؛ بلکه تلاشی 
برای درک پیوند میان سیاست خارجی و معیشت فعالان 
اقتصادی اســت. از اخــتــال در مسیرهای لجستیکی 
گرفته تا افزایش ریسک‌های بیمه‌ای و مالی، مجموعه‌ای 
از عوامل در هم تنیده، چشم‌انداز تجارت خارجی استان 

را تحت فشار قرار داده‌اند.
ــزارش، بــا محمدصادق  ــ در ادامـــه ایــن گ
حمیدیان جهرمی، رئیس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی استان فارس 
ــاره ابعاد مختلف اثــرات درگیری‌های  درب
منطقه‌ای اخیر بر وضعیت صادرات استان فارس گفت‌وگو 
کــردیــم. در ایــن مصاحبه تــاش شــده تصویری دقیق از 
پــیــامــدهــای ایــن تنش‌ها بــر زنــجــیــره تــأمــیــن، هزینه‌های 
ــه شــود.  ــ لجستیک، نــظــام بیمه و مسیرهای مــالــی ارائ
حمیدیان در این گفت‌وگو همچنین به چالش‌های پیش 
‌روی صادرکنندگان استان در دسترسی به بازارهای هدف، 
محدودیت‌های ناشی از تغییرات ژئوپلیتیک و اختلال در 
مسیرهای تجاری منطقه‌ای اشــاره و وضعیت فعلی را از 

منظر فعالان بخش خصوصی تحلیل کرده است.
افــزون بر ایــن، در ایــن مصاحبه راهکارهای پیشنهادی 
بخش خصوصی برای کاهش ریسک‌های ناشی از شرایط 
بی‌ثبات منطقه‌ای؛ از جمله توسعه مسیرهای ترانزیتی 
جــدیــد، تنوع‌بخشی بــه بــازارهــای صــادراتــی و ضــرورت 

حمایت‌های دولتی مورد بررسی قرار گرفته است.

درگیری‌های منطقه‌ای چه تأثیری بر صـــادرات استان ■
فارس داشته است؟

تنش‌های منطقه‌ای بدون شک محرک اصلی بی‌ثباتی 
در بازارهای هدف کالاهای تولیدی استان فارس هستند. 
اگــر بخواهیم واقع‌بینانه و بــدون شعار صحبت کنیم، 
درگیری‌های منطقه‌ای اخیر، ترمز محرک صادرات استان 
فارس را کشیده و این تأثیرات، خودش را در سه لایه کاملاً 

ملموس نشان داده است:
نخست: از دست رفتن زمان و فرصت بازارهای هدف؛ عمده 
صادرات استان فارس بر پایه محصولات کشاورزی، صنایع 
غذایی و مصالح ساختمانی است؛ کالاهایی که »زمان‌بندی« 
در آن‌هــا حــرف اول را می‌زند. با بــروز تنش‌ها، بسته ‌شدن 
موقت مرزها یا کندی شدید در فرایندهای گمرکی کشورهای 
همسایه، محموله‌های ما پشت مرزها فاسد می‌شوند یا با 
تأخیر به بازار می‌رسند که این به معنای سوخت شدن سرمایه 

صادرکننده و تخریب برند تجاری ایران است.
دوم: جهش ناگهانی هزینه‌های سربار؛ درگیری‌ها امنیت 
خطوط کشتیرانی و مسیرهای زمینی را ناپایدار کرده 
است. وقتی ریسک افزایش می‌‌یابد، کرایه حمل بار و حق 
بیمه‌ها به صورت تصاعدی بالا می‌رود. در نتیجه، قیمت 
تمام‌ شده کالای صادراتی فارس آن‌قدر زیاد می‌شود که 
تــوان رقابت قیمتی با رقبایی مانند ترکیه یا عمان را در 

بازارهای حوزه خلیج‌فارس از دست می‌دهیم.
ســوم: قفل شــدن کانال‌های نیمه‌رسمی مالی؛ پیش از 
این، صادرکنندگان ما از طریق برخی شبکه‌های صرافی 
یا بانک‌های منطقه‌ای، ارز حاصل از صادرات را جابه‌جا 
می‌کردند. با تشدید تنش‌ها، نظارت‌ها و سخت‌گیری‌های 
بین‌المللی روی ایــن کانال‌ها چندین برابر شــده و عملاً 
بخش زیــادی از ایــن مسیرهای باریک مالی هم قفل یا 

بسیار پرهزینه شده‌اند. 
بنابراین، چالش اصلی ما در این زمینه، ادامــه این مسیر 
پر تنش و ‌‌بلاتکلیف بودن حوزه صادرات و تجارت بین‌الملل 
و صادرکننده‌های قدیمی ما در بازارهایشان بوده و اثر این 
درگیری‌ها هم مستقیم و هم غیرمستقیم اســت که در 

نهایت نتیجه‌ای مهلک بر اقتصاد استان و کشور ما دارد.

آیا این درگیری‌ها روی حمل و نقل کالا یا بیمه‌ها تأثیر ■
داشته یا خیر؟

بی‌شک بله؛ حوزه حمل‌ونقل و بیمه بین‌المللی، نخستین 

ــا تــکــانــه‌هــا و  و آســیــب‌پــذیــرتــریــن خــطــوط در مــواجــهــه ب
بحران‌های ژئوپلیتیک هستند. اساساً تجارت خارجی 
بر دو اصل »امنیت« و »پیش‌بینی‌پذیری« استوار است 
و تنش‌های منطقه‌ای دقیقاً ایــن دو اصــل را مخدوش 

می‌کنند.
ــالا رفــتــن ریــســک‌هــای محیطی،  ــا بـ در بــخــش بــیــمــه، ب
شرکت‌های بیمه بین‌المللی اتکایی گارد سختی گرفته‌اند. 
ایــن مسئله منجر بــه صــعــود جهشی و بی‌سابقه حق 
یــایــی و خطوط  بیمه‌های جنگی بـــرای محموله‌های در
کشتیرانی شده است؛ هزینه‌ای سنگین و تحمیلی که به 

طور مستقیم بر دوش بازرگان و صادرکننده بار می‌شود.
در حــوزه لجستیک و حمل‌ونقل نیز اوضـــاع بــه همین 

ترتیب پیچیده است. 
ما امروز با سه چالش موازی دست ‌و پنجه نرم می‌کنیم: 
نخست؛ بــحــرانِ کمبود کانتینر بــه دلیل تغییر مسیر 
خطوط منظم بین‌المللی. دوم؛ طولانی شدن فرساینده 
زمــان توقف و ترخیص کــالا در مــرزهــای خــروجــی. سوم؛ 
افــزایــش ســرســام‌آور کرایه حمل؛ بــه‌ویــژه در شریان‌های 

حیاتی خلیج‌فارس.
ــن زنــجــیــره نامطلوب، آســیــب جــدی به  پیامد نهایی ای
زمان‌بندی تحویل کالاست. در تجارت مدرن، خوش‌قولی 
و تحویل به‌موقع، اصل اول ماندگاری در بازار است؛ وقتی 
این زمان‌بندی به هم می‌ریزد، نه تنها هزینه تمام ‌شده 
کالا بالا می‌رود و سود صادرکننده را می‌بلعد؛ بلکه اعتبار 
بازرگان ایرانی در بازارهای هدف نیز به مخاطره می‌افتد و 
این یعنی از دست رفتن سهم بازاری که سال‌ها برای آن 

تلاش شده است.

آیا مسیرهای ترانزیتی جدیدی بــرای تأمین و صــادرات ■
کالا پیدا کرده‌اید؟

واقعیت این است که بخش خصوصی هیچ‌گاه منتظر 
معجزه یا تغییرات بــرون‌زا نمی‌ماند؛ چرا که پویایی بازار 
و اســتــمــرار تولید، نیازمند تصمیم‌گیری‌های به‌موقع 
و انعطاف‌پذیری استراتژیک اســت. در شــرایــط کنونی 
بین‌المللی، ما بن‌بست را نمی‌پذیریم و نگاه خــود را از 

مسیرهای سنتی، به سمت کلان‌پروژه‌های لجستیکی و 
فرامنطقه‌ای معطوف کرده‌ایم.

در همین راستا، تمرکز ویژه‌ای بر فعال‌سازی ظرفیت‌های 
بالقوه و کلیدی کریدور شمال-جنوب داشته‌ایم. تلاش ما 
بر این است که با بهره‌گیری از مسیرهای ترکیبی )ریلی-
دریایی(، پنجره‌های تجارتی جدیدی را به سوی کشورهای 
حوزه آسیای میانه )CIS( و قفقاز بگشاییم تا هم سرعت 
انــتــقــال کــالا افــزایــش یــابــد و هــم هــزیــنــه‌هــای تمام‌شده 

لجستیک برای صادرکنندگان کاهش پیدا کند.
ــه مــوقــعــیــت جــغــرافــیــایــی  ــا تـــوجـــه بـ ــر، بـ ــگـ ــوی دیـ از ســ
منحصربه‌فرد اســتــان فـــارس و هــمــجــواری آن بــا بنادر 
راهبردی جنوب کشور، تقویت دیپلماسی اقتصادی با 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس را به عنوان یک اولویت آنی 
در دستور کار قرار داده‌ایم. در این حوزه به دنبال راه‌اندازی 
و تثبیت خطوط منظم کشتیرانی مستقیم به مقاصد 
جدید تجاری هستیم تا زنجیره تأمین و صــادرات دچار 

وقفه نشود.
در بخش واردات و تأمین مواد اولیه و ماشین‌آلات خطوط 
تولید کارخانجات نیز راهــبــرد »تنوع‌بخشی به مبادی 
ورودی« را جایگزین اتکا به مسیرهای محدود کرده‌ایم. 
اولویت امروز ما، شناسایی و فعال‌سازی مسیرهای زمینی 
و چندوجهی امن‌تر و کم‌هزینه‌تر اســت تا ریسک‌های 
تجاری را به حداقل رسانده و امنیت پایدارِ تولید را در 

استان تضمین کنیم.

بــرای دسترسی بــه بـــازار هــدف بــا چــه محدودیت‌هایی ■
مواجه هستید؟

ــشــان مــی‌دهــد  ــه چــالــش‌هــای مـــا ن ــیــنــان تــحــلــیــل واقــع‌ب
ــای هــــدف، در  ــازارهــ ــ ــرســی بـــه ب مـــحـــدودیـــت‌هـــای دســت

قالب دو تیغه یــک قیچی؛ یعنی »مــوانــع بین‌المللی« 
ــی«، تـــوان رقابتی  و »مــحــدودیــت‌هــای ســاخــتــاری داخــل

صادرکننده را تحت فشار قرار داده‌اند.
ــازی ناهموار  در عــرصــه بین‌المللی، مــا بــا یــک زمــیــن بـ
مواجهیم. بزرگ‌ترین مانع در این فضا، انسداد کانال‌های 
رسمی بانکی و محرومیت شبکه تجاری کشور از ابزارهای 
متعارف بین‌المللی مانند گشایش اعتبارات اسنادی 
)LC( اســت. این مسئله عملاً هزینه تراکنش‌های مالی 
را به شدت افزایش داده، ریسک انتقال پول را بالا برده 
و امنیت معامله را بــرای شــرکــای خــارجــی مــا بــا چالش 
روبـــه‌رو کــرده اســت. در چنین شرایطی فعال اقتصادی 
ــرژی مضاعفی را صــرفــاً بـــرای دور زدن  مجبور اســت انـ
ایــن چالش‌های تحمیلی صــرف کند؛ امــا آنچه بیشتر 
نگران‌کننده بوده و رمق بخش خصوصی را می‌گیرد، موانع 

ناشی از خودتحریمی در فضای داخلی است.  
امـــروز بی‌ثباتی در بخشنامه‌ها و اتــخــاذ سیاست‌های 
خلق‌الساعه؛ به‌ویژه در حــوزه رفــع تعهد ارزی و قوانین 
دست‌وپاگیر گمرکی، بزرگ‌ترین آسیب را به بدنه صادرات 
وارد می‌کند. صــادرات یک فرایند بلندمدت و مبتنی بر 
اعتماد و برنامه‌ریزی است؛ وقتی قواعد بازی در داخل 
کشور مــدام و بــدون پیش‌بینی تغییر می‌کنند، امکان 
پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد و برنامه‌ریزی استراتژیک از 

صادرکننده سلب می‌شود.
تداوم این رویکردها، سرعت عمل و چابکی ما را در زنجیره 
تأمین جهانی کاهش می‌دهد و متأسفانه در روزهایی که 
رقبا با حمایت‌های تمام‌قد دولتی در حال فتح بازارهای 
منطقه هستند، فــعــالان مــا باید بخش زیـــادی از تــوان 
خود را صرف حل و فصل موازی‌کاری‌ها و بروکراسی‌های 

فرساینده داخلی کنند.

ــرای کــاهــش ریــســک‌هــای نــاشــی از ■ چــه راهــکــارهــایــی بـ
درگیری‌های منطقه‌ای به کار گرفته‌اید؟

در شرایطی که تنش‌ها و تغییرات ژئوپلیتیک بر امنیت 
خطوط تجاری سایه می‌اندازد، انفعال، خطای استراتژیک 
ــاق بــازرگــانــی به‌عنوان مــشــاور ســه قــوه و حامی  اســت. ات
بخش خصوصی، تلاش کرده با طراحی و تبیین یک بسته 
راهــبــردی هوشمند، تـــاب‌آوری تجاری فعالان اقتصادی 
استان را در برابر تکانه‌های منطقه‌ای بالا ببرد. ما این هدف 

را از طریق چهار لایه عملیاتی پیگیری می‌کنیم: 
نخست: گــذار به سمت بازرگانی چندجانبه و تهاتر؛ با 
توجه به گــره‌هــای کــوری که در شبکه بانکی بین‌المللی 
ــم صـــادرکـــنـــنـــدگـــان را به  ــ ــرده‌ای ــ ــاش ک ــ ــود دارد، ت ــ  وجـ
 سمت انعقاد قــراردادهــای چندجانبه و مکانیسم‌های 
تهاتر کــالا ســوق دهــیــم. ایــن روش، وابستگی مــا را به 
سیستم‌های سنتی پرداخت کاهش داده و جریان کالا را 

روان‌تر می‌کند. 
دوم: راهبرد تنوع‌بخشی جغرافیایی به بازارهای هدف؛ 
ــازار سنتی، ریسک بزرگی در زمان  تمرکز بر یک یا دو ب
بــحــران اســت. مــا نقشه صــادراتــی اســتــان را بازطراحی 
کرده‌ایم تا در صورت بروز انسداد نامنتظره در یک مرز 
یا کشور، کل شریان صادراتی و زنجیره ارزش استان قفل 

نشود و بازارهای جایگزین بلافاصله فعال شوند. 
سوم: بهره‌گیری از ظرفیت‌های مالی نوین و صرافی‌های 
امین؛ در لایه تراکنش‌های مالی، ضمن تشویق و ترغیب 
شرکت‌ها به استفاده از ابزارهای مالی جایگزین و روش‌های 
مدرن نقل و انتقال، شبکه‌ای از صرافی‌های معتمد و امین 
را به بازیگران تجاری معرفی کرده‌ایم تا امنیت جریان 

نقدینگی در اوج بحران‌ها نیز حفظ شود. 
چهارم: ایجاد سپر حفاظتی و مشاوره‌های فورس‌ماژور؛ 
یکی از حیاتی‌ترین اقدام‌های ما ارائه خدمات تخصصی 
حقوقی به اعضا برای بازنگری در قراردادهای بین‌المللی 
اســـت. کــارشــنــاســان حقوقی اتـــاق بــه بــازرگــانــان آمــوزش 
می‌دهند کــه بندهای مــربــوط بــه فــورس‌مــاژور و شرایط 
اضطراری را چگونه هوشمندانه تنظیم کنند تا در صورت 
وقوع درگیری یا صدمات ناشی از بحران، کمترین زیان 
ــرانــی شــود.  قــانــونــی و مـــادی متوجه فــعــال اقــتــصــادی ای
معتقدیم بــا ایــن زنجیره دفــاعــی مــی‌تــوان اثـــرات منفی 
تنش‌های محیطی را به حداقل رساند و پایداری تجارت 

خارجی را تضمین کرد.

نقش دولــت در حمایت از صادرکنندگان در شرایطی ■
مــانــنــد تــنــش‌هــای مــنــطــقــه‌ای حـــال حــاضــر چیست و چه 

مطالبه‌ای از دولت دارید؟
در تمام دنیا هنگام بروز بحران‌های ژئوپلیتیک و تنش‌های 
منطقه‌ای، دولت‌ها به‌عنوان سپر امنیتی و حمایتی زنجیره 
تجارت خارجی عمل می‌کنند. نقش دولت در این شرایط 
باید فوراً از یک ناظر یا مانع بروکراسی به یک تسهیلگر و 
سپر دفاعی تغییر کند؛ زیرا نباید صادرکننده‌ای را که در 
خط مقدم اقتصادی کشور می‌جنگد، در داخل با قوانین 
فرساینده تنها گذاشت. مطالبات صریح و کارشناسی ما از 
حاکمیت، در سه محور اساسی خلاصه می‌شود که اجرای 

آن‌ها فوریت زمانی دارد:
انعطاف استراتژیک در سیاست‌های ارزی؛ دولت باید در 
شرایط بحرانی، نگاه تنبیهی را حذف و مشوق‌های واقعی 
ارزی ارائه دهد. تسهیل فرایند رفع تعهد ارزی؛  به ویژه 
برای کالاهای با ارزش افــزوده بالا کمترین کاری است که 
می‌تواند انگیزه استمرار تولید و صادرات را در دل فعالان 

اقتصادی زنده نگه دارد.
دیپلماسی اقتصادی فعال و عملیاتی؛ وزارت امور خارجه 
و سازمان توسعه تجارت نباید به بیانیه‌ها بسنده کنند. 
 مطالبه جــدی مــا ایــن اســت کــه تــوافــق‌نــامــه‌هــای تجارت 
آزاد و فــعــال‌ســازی تــعــرفــه‌هــای ترجیحی بــا کشورهای 
ــار تعرفه‌ای  ــوراً عملیاتی شــونــد تــا ب همسایه و هــدف فـ
صادرکننده کاهش یافته و سرعت رقــابــت مــا بــا رقبای 

منطقه‌ای حفظ شود.
یارانه لجستیک و پوشش تمام‌قد ریسک‌های تجاری؛ با 
بالا رفتن تنش‌ها، هزینه‌های حمل‌ونقل و بیمه محموله‌ها 
ســرســام‌آور مــی‌شــود. انتظار پله نخست ما از صندوق 
ضمانت صـــادرات ایــن اســت که ریسک‌های سیاسی و 
تجاری بازرگانان را با نرخ‌های حمایتی و ویژه بحران پوشش 
دهد. در پله بعد، دولت باید با تزریق یارانه‌های هوشمند 
به بخش حمل‌ونقل، قسمتی از بار سنگین هزینه‌های 

لجستیک را از دوش صادرکننده بردارد.
بخش خصوصی در این روزهای سخت انتظار دارد دولت 
به جای نقش ناظر، در قامت یک »شریک استراتژیک« 

در کنار پارلمان بخش خصوصی بایستد.

قدس وضعیت صادرات محصولات غیرنفتی استان فارس را در تنش‌های اخیر بررسی می‌کند

 سایه‌اندازی تغییرات ژئوپلیتیک 
بر جاده‌های صادراتی

محدودیت‌های دسترسی به بازارهای هدف، در قالب دو تیغه یک 
قیچی؛ یعنی »موانع بین‌المللی« و »محدودیت‌های ساختاری 
داخلی«، توان رقابتی صادرکننده را تحت فشار قرار داده‌اند
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